
TIPO ATTO PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO con FD

N. atto  DIREZIONE-04 / 1251 del 16/10/2019

Codice identificativo    1859597

PROPONENTE   PATRIMONIO-POLITICHE DELLA CASA-SERVIZI ASSICURATIVI

OGGETTO

LEGGE 431/1998.BANDO COMUNALE PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI AD 
INTEGRAZIONE DEL CANONE DI LOCAZIONE PER L’ANNO 2019. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA PROVVISORIA.              

Istruttoria Procedimento TOGNETTI SIMONA

Posizione Organizzativa responsabile SULIGOJ ELISABETTA

Dirigente della Direzione GROSSI CLAUDIO

COMUNE DI PISA



OGGETTO: Legge 431/1998.  Bando comunale per l’erogazione di contributi ad integrazione del canone di 
locazione per l’anno 2019. Approvazione graduatoria provvisoria.

IL DIRIGENTE
Vista:

• la determinazione DD-04 n.° 759 del 11/06/2019, con la quale è stato approvato il “ Bando anno 
2019 per l’assegnazione di contributi ad integrazione dei canoni di locazione ai sensi dell’art. 11 
della L. 9 dicembre 1998 n. 431”ed i relativi allegati e con la quale si stabilisce la pubblicazione del  
suddetto all’Albo Pretorio del Comune di Pisa dal 12 giugno 2019 al 12 luglio 2019 compreso;

• la  successiva  determinazione  DD-04  n°  901  del  10/07/2019,  con  la  quale  viene   prorogato  il  
termine ultimo per la presentazione delle domande relative al suddetto bando fino al giorno 26  
luglio 2019 compreso;

Richiamato in particolare l’art. 5 del bando 2019, avente ad oggetto “Formazione e pubblicazione della  
graduatoria”, il quale dispone che:

 l’Ufficio  Politiche  della  Casa  del  Comune  di  Pisa  provvede  all'istruttoria  delle  domande  dei 
concorrenti, verificandone la corrispondenza ai requisiti del predetto bando ed effettuando i controlli di  
veridicità di quanto dichiarato, anche ai sensi degli artt. 3 e 9 del suddetto;
 l’Ufficio redige altresì la graduatoria provvisoria formulata inserendo i concorrenti nella fascia A e 
nella fascia B in base alla diversa percentuale di incidenza canone/ISE;
 tale graduatoria provvisoria sarà approvata con atto della “ Direzione Patrimonio, Politiche della 
Casa e Servizi Assicurativi” e verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Pisa per 15 giorni  
consecutivi;
 entro tale termine, gli interessati potranno presentare opposizione avverso la stessa nei modi indicati 
dal bando;

Preso atto che il numero delle domande presentate entro il termine ultimo di scadenza del bando 2019 è  
pari a complessive n. 752 ; 

Rilevato,  pertanto, che le  suddette n.  752 domande,  alla  luce delle  risultanze istruttorie e dei  calcoli  
effettuati sulla base dell’incidenza, sono inserite nella graduatoria provvisoria e così suddivise:
n. 463  nominativi inclusi  in fascia  A;

n.   107  nominativi inclusi  in fascia  B;
n.   182  nominativi esclusi.

Ritenuto, ai sensi del bando 2019, di adottare apposito provvedimento per formalizzare i risultati dell’istruttoria 
delle domande ed approvare la Graduatoria provvisoria;

Visti gli allegati A) e B) al presente atto, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, nei quali sono 
indicati rispettivamente i nominativi dei partecipanti ammessi, ripartiti tra fascia A e B nonchè gli esclusi, 
con relativa motivazione, dalla graduatoria provvisoria 2019; 

Dato atto che i dati personali dei richiedenti sono stati trattati nel rispetto della vigente normativa sulla 
Privacy e pertanto, ai sensi dell’art. 5 del bando 2019, le graduatorie degli ammessi e degli esclusi saranno 
oggetto di pubblicazione richiamando solo le prime cifre del loro codice fiscale;

Richiamata  altresì  la  deliberazione di  Giunta  Comunale n.  92  del  6/6/2019,  avente ad oggetto “  Bando 
contributi a sostegno locazioni per l’anno 2019 ai sensi art. 11 delle L. 431/1998- Criteri di ripartizione del Fondo  
Regionale e Comunale”;

Visto:



 l’art. 11 della legge 9 dicembre 1998 n. 431;
 la legge R.T. n. 2 del 02/01/2019;
 la deliberazione di Giunta Regione Toscana n. 581 del 06/05/2019;

 la deliberazione di   Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2018, immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.  134, comma 4 del D. Lgs.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni,  con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2019-2021 e i relativi allegati di legge;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 25/02/2019, con la quale è stato approvato il PEG, Parte 
Finanziaria 2019-2021 dell’Ente;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 31/12/2019, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, con la quale è stata approvata la 
Macrostruttura dell’Ente;
 il  vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 
28/02/2013;

Visto  l’art.  107 del Decreto Legislativo n.267 del 18/708/2000, che attribuisce ai Responsabili dei Servizi la 
competenza all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegni di spesa; 

Richiamato altresì il provvedimento del Sindaco n. 23 del 14/02/2019 di nomina del sottoscritto a Dirigente 
della Direzione DD-04 “Patrimonio, Politiche della Casa e Servizi Assicurativi”;

DETERMINA

1. di approvare la graduatoria provvisoria dei partecipanti al Bando anno 2019 per l’assegnazione di 
contributi ad integrazione dei canoni di locazione ai sensi dell’art. 11 della L. 9 dicembre 1998 n. 431, 
graduatoria che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento di cui agli allegati A) indicante 
gli ammessi ripartiti per fascia A e  B, e allegato B) contenente l’elenco degli Esclusi con la rispettiva motivazione;

2. di disporre che la suddetta venga pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune di Pisa per quindici 
giorni consecutivi a far data dal giorno 16/10/2019;

3. di dare atto che,  durante  i  suddetti  15  giorni  ,  gli  interessati  potranno presentare  opposizione 
secondo le modalità previste all’art. 5 del bando e precisamente:

a. consegna a mano presso l’Ufficio Politiche della Casa del Comune di Pisa, via E. Fermi n.4 nei 
giorni di martedì dalle ore 15:30 alle 17:00 e di  mercoledì e venerdì dalle  ore 11:00 alle ore 
12:30; 

b. per posta a mezzo raccomandata A/R indirizzata al Comune di Pisa – Ufficio Politiche della 
Casa, che deve pervenire entro il termine ultimo per le opposizioni a pena di esclusione;

c. tramite Posta Elettronica Certificata all’indirizzo: comune.pisa@postacert.toscana.it.
4.  di dare atto che, successivamente all’esame delle opposizioni, saranno adottati i conseguenti provvedimenti 
per l’approvazione  della graduatoria definitiva, per l’assunzione dei relativi impegni di spesa da adottarsi  nei 
limiti  delle  disponibilità  di  bilancio  2019  e  delle  somme  derivanti  dal  finanziamento regionale e per  la 
liquidazione del contributo dei canoni di locazione, previa verifica della consegna delle ricevute comprovanti il 
pagamento da parte dei beneficiari ammessi dei ratei di affitto per l’anno 2019.

IL DIRIGENTE
Dott. Claudio Grossi

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 
82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato 
digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO con FD
	OGGETTO

